
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1152

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Sexta-feira, 22 de novembro de 2024 ANO XIV - EDIÇÃO Nº 1152 Órgão Oficial do Município



Sexta-feira, 22 de novembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1152

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

Decreto nº 4.141_ de 13 de novembro de 2024

Remane ja  os  recursos  do
orçamento  vigente  e  dá  outras
providências.

JOÃO  LEANDRO  LOLLI,  Prefeito  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais,

DECRETA:
Artigo 1º. Fica remanejado no orçamento vigente o

valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), destinado a cobrir
despesas  da  Prefeitura  Municipal  de  Santo  Antônio  de
Posse, elencadas no ANEXO I deste Decreto.

Artigo 2º. O remanejamento de que trata o artigo 1º,
será coberto com recursos proveniente de remanejamentos
parciais  de  dotações  orçamentárias  fixadas  no  orçamento
vigente da Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse,
conforme  dispõe  o  artigo  13  da  Lei  de  Diretrizes
Orçamentárias para o exercício de 2024 nº 3.570, de 27 de
junho de 2023, elencadas no ANEXO II deste Decreto.

Artigo 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, 13 de
novembro de 2024.

JOÃO LEANDRO LOLLI
Prefeito Municipal

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, e afixe-se na mesma data na Portaria
da Prefeitura Municipal.

ANEXO I
LOCAL:  01  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO

ANTONIO  DE  POSSE
01.02.02 SECRETARIA DA FAZENDA
27 – 04.122.0040.2081.0000 – ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.3.90.93.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES------------

--------------------------R$14.000,00
LOCAL:  01  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO

ANTONIO  DE  POSSE
01.02.10 –  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
132 – 08.244.0330.2062.0000 – ASSISTENCIA SOCIAL
3.3.90.18.00 AUXÍLIO ESTUDANTE------------------------------

------------------------R$ 2.000,00
LOCAL:  01  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO

ANTONIO  DE  POSSE
01.02.15 - SECRETARIA DE SAÚDE
255 – 10.301.0340.2098.0000 – ASSISTENCIA MÉDICA

E AMBULALATORIAL
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO ---------------------

--------------------------R$35.000,00

257- 10.301.0340.2098.0000 – ASSISTENCIA MÉDICA E
AMBULATORIAL

3.3.90.39.00  –  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS
PESSOA JURIDICA---------------R$12.000,00

LOCAL:  01  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO
ANTONIO  DE  POSSE

01.02.21 – PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
8  –  02.061.0005.2079.0000  –  CONTROLE  DE

DAMANDAS  JUDICIAIS
3.3.90.91.00 – SENTENÇAS JUDICIAIS -------------------------

-----------------------R$ 37.000,00
ANEXO II

LOCAL:  01  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO
ANTONIO  DE  POSSE

01.02.02 – SECRETARIA DA FAZENDA
24 – 04.122.0040.2081.0000 – ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.3.90.40.00  –  SERVIÇOS  DE  TECNOLOGIA  DA

INFORMAÇÃO-----------------------R$-14.000,00
LOCAL:  01  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO

ANTONIO  DE  POSSE
01.02.10  –  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
109-  08.243.0505.2010.0000  –  MANUTENÇÃO  DO

CONSELHO TUTELAR 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS  –  PESSOA  JURIDICA------------R$-2.000,00
;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;
;;;;;;;;;;;;;;;;; LOCAL: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO
ANTONIO DE POSSE

01.02.15 – SECRETARIA DE SAÚDE
258 – 10.301.0340.2098.0000 – ASSISTENCIA MÉDICA

E  AMBULATORIAL  4.4.90.52.00  –  EQUIPAMENTOS  E
MATERIAL  PERMANENTE--------------------------R$-35.000,00
274  –  10.304.0340.2053.0000  ASSISTENCIA  MÉDICA  E
AMBULATORIAL 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO------
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$-12.000,00-
;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;
;;;;;;;;;;;;;;;;;LOCAL: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO
ANTONIO DE POSSE

01.02.14 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
231  –  12.365.0008.2037.0000  –  ASSISTENCIA

EDUCACIONAL 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO -------
--------------------------------------R$-37.000,00
...........................................................................................................

Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Educação

Portaria n° 720, de 22 de novembro de 2024,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  l imitações  de
atividades  do(a)  servidor(a)
G E R C I M I N A  D E  F A T I M A
APARECIDA  LEME  PERINI,  por
motivo  de  saúde  e  dá  outras
providências.

FELIPE SILVA DE AGUIAR,  Secretário Municipal de
Educação do Município de Santo Antônio de Posse, Estado
de  São  Paulo,  usando  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,



Sexta-feira, 22 de novembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1152

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

CONSIDERANDO  as  deliberações  constantes  no
Processo  Administrativo  nº  4470/2024,

RESOLVE:
Art. 1° - Limitar as funções da servidora GERCIMINA

DE FATIMA APARECIDA LEME PERINI, RG: 28.299.810-X, em
caráter definitivo, dentro de seu próprio cargo originário de
PROFESSOR TITULAR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, por motivo
de  saúde,  não  acarretando  aumento  ou  diminuição  de
vencimentos,  a  partir  de  22  de  novembro  de  2024,
conforme  apurado  no  Processo  Administrativo  n.
4470/2024.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 22
de novembro de 20224.

FELIPE SILVA DE AGUIAR
Secretário Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 717, de 22 de novembro de 2024,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  exoneração  a
pedido  de  SIMONE  DA  SILVA
VENANCIO,  do  cargo  efetivo  de
C U I D A D O R A  e  d á  o u t r a s
providências.

FELIPE SILVA DE AGUIAR,  Secretário Municipal de
Educação do Município de Santo Antônio de Posse, Estado
de  São  Paulo,  usando  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Complementar
Municipal n. 09/22 e no Decreto Municipal n. 3828/22, que
dispõe sobre a delegação de competências aos Secretários
Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Exonerar  a  pedido  SIMONE  DA  SILVA

VENANCIO,  RG:  56.186.164-X,  do  cargo  efetivo  de
CUIDADORA,  a  partir  de  21  de  novembro  de  2024.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 22
de novembro de 2024.

FELIPE SILVA DE AGUIAR
Secretário Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 719, de 22 de novembro de 2024,

da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  exoneração  a
pedido  de  SILVIA  SALES  DE
MEDEIROS,  do  cargo  efetivo  de
C U I D A D O R A  e  d á  o u t r a s
providências.

FELIPE SILVA DE AGUIAR,  Secretário Municipal de
Educação do Município de Santo Antônio de Posse, Estado
de  São  Paulo,  usando  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Complementar
Municipal n. 09/22 e no Decreto Municipal n. 3828/22, que
dispõe sobre a delegação de competências aos Secretários
Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Exonerar  a  pedido  SILVIA  SALES  DE

MEDEIROS,  RG:  57.378.323-8,  do  cargo  efetivo  de
CUIDADORA,  a  partir  de  21  de  novembro  de  2024.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 22
de novembro de 2024.

FELIPE SILVA DE AGUIAR
Secretário Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 718, de 22 de novembro de 2024,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  exoneração  por
aposentadoria  do  servidor
TSUNEMASA YASUMURA, do cargo
efetivo de MOTORISTA e dá outras
providências.

FELIPE SILVA DE AGUIAR,  Secretário Municipal de
Educação do Município de Santo Antônio de Posse, Estado
de  São  Paulo,  usando  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Complementar
Municipal n. 09/22 e no Decreto Municipal n. 3828/22, que
dispõe sobre a delegação de competências aos Secretários
Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Exonerar  por  aposentadoria  do  servidor

TSUNEMASA YASUMURA, RG: 5.692.000-3, do cargo efetivo
de MOTORISTA, a partir de 21 de novembro de 2024.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 22
de novembro de 2024.

FELIPE SILVA DE AGUIAR



Sexta-feira, 22 de novembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1152

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Secretário Municipal de Educação
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Portaria n° 118, de 22 de novembro de 2024,
da Secretaria de Desenvolvimento Social

Dispõe  sobre  exoneração  por
aposentadoria  da  servidora
RAQUEL  GONÇALVES  DA  SILVA,
d o  c a r g o  d e  A S S I S T E N T E
ADMINISTRATIVO  e  dá  outras
providências.

ANA  LUCIA  LIMA  DA  SILVA ,  Secretár ia  de
Desenvolvimento Social do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Exonerar  por  aposentadoria  da  servidora

RAQUEL GONÇALVES DA SILVA,  RG n.  22.480.282-3,  do
cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, a partir do dia 21
de novembro de 2024.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 22
de novembro de 2024.

ANA LUCIA LIMA DA SILVA
Secretária de Desenvolvimento Social

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Conselhos Municipais
Conselhos Municipais

Conselho Municipal de Assistência
Social – CMAS

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

Resolução CMAS nº 015 de 22 de novembro de 2024
O  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social  do

Município  de  Santo  Antônio  de  Posse  no  uso  de  suas
atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 1614 de 06
dezembro 1995, e a Lei nº 2757 de 25 de abril de 2013,
atualizada pela Lei nº 3518 de 18 de outubro de 2022, a
qual dispõe em seu Capitulo V, artigo 11, Inciso IV – aprovar
o Plano Municipal de Assistência Social e suas adequações.

Dispõe  de  aprovação  após  parecer  favorável  do
conselho em Reunião realizada em 22 de novembro de

2024, da aprovação do Demonstrativo Sintético Anual da
Execução Fisico-Finaceira para Serviços/Programas/Gestão
do ano 2023 – SUAS – Sistema Único de Assistência Social.

RESOLVE:
Art. 1 – Aprovar o Demonstrativo Sintético Anual da

Execução Físico-Financeira dos recursos federais do ano de
2023, para Serviços/Programas/Gestão do Ano de 2023 –
SUAS – Sistema Único de Assistência Social.

Art. 2 – Esta resolução entra em vigor a partir da data
da deliberação da plenária,  revogando-se as disposições
em contrário.

Santo Antônio de Posse, 22 de novembro de 2024
Ruth Esteves Mariano

Presidente do Conselho Municipal de Assistência
Social - CMAS

...........................................................................................................
Resolução CMAS nº 016 de 22 de novembro de 2024

O  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social  do
Município  de  Santo  Antônio  de  Posse  no  uso  de  suas
atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 1614 de 06
dezembro 1995, e a Lei nº 2757 de 25 de abril de 2013,
atualizada pela Lei nº 3518 de 18 de outubro de 2022, a
qual dispõe em seu Capitulo V, artigo 11, Inciso IV – aprovar
o Plano Municipal de Assistência Social e suas adequações.

Dispõe  de  aprovação  após  parecer  favorável  do
conselho em Reunião realizada em 22 de novembro de
2024, do repasse de recursos financeiros do Fundo Estadual
de Assistência Social para o Fundo Municipal de Assistência
Social  para  o  cofinanciamento,  dos  serviços  e  proteção
social  básica  no  valor  de  R$17.226,33  e  serviços  de
proteção  especial  no  valor  de  R$11.722,82,  Conforme
Deliberação CONSEAS nº 22 de 14 de novembro de 2024.

O  valor  total  destinado  pelo  o  aceite  será  de  R$
28.949,15.

Santo Antônio de Posse, 22 de novembro de 2024
Ruth Esteves Mariano

Presidente do Conselho Municipal de Assistência
Social - CMAS

...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Errata
Errata

Processo Licitatório nº 4426/2024
Pregão Eletrônico nº 152/2024
OBJETO:  AQUIS IÇÃO  DE  UM  VEÍCULO  ZERO

QUILOMETRO  PARA  SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO
SOCIAL.

ERRATA/COMUNICADO DE ALTERAÇÃO DE SESSÃO
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Santo Antônio

de  Posse,  no  uso  de  suas  atribuições,  considerando  a
solicitação de esclarecimento informa a todos que:

Onde-se lê
2.1  –  Especificação  Técnica:  Veículo  Tipo  Minivan

(Edital  Anexo  I  –  Termo  de  Referência)
..... Motor 1.8 no mínimo
..... Distância entre eixos mínima de 2.450 mm;
.....  Comprimento  mínimo  1.730  mm  largura,

1.660 mm de altura



Sexta-feira, 22 de novembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 5

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1152

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Leia-se
2.1  –  Especificação  Técnica:  Veículo  Tipo  Minivan

(Edital  Anexo  I  –  Termo  de  Referência)
Fica Retificado:
..... A potência mínima poderá ser 1.0 (e não 1.8)
Fica Suprimido:
..... Distância entre eixos mínima de 2.450 mm;
......  Comprimento  mínimo  1.730  mm  largura,

1.660 mm de altura
Por  fim,  considerando  que  tal  alteração  afeta  a

participação dos interessados, nos moldes do artigo 21, §4º
da  Lei  Federal  nº.  8.666/93,  fica  ALTERADA  a  data  de
abertura do certame para às 09:00 horas do dia 09 de
dezembro de 2024, respeitando-se o prazo mínimo de 08
(oito) dias entre a publicação e a realização do certame.
INFORMAÇÕES: Setor  de Licitações da Prefeitura -  Praça
Chafia  Chaib  Baracat,  Nº  351  –  Vila  Esperança,  Santo
Antônio de Posse – SP.  Telefone: (19) 3896-9000 -  Site:
w w w . p m s a p o s s e . s p . g o v . b r  -  E - m a i l :
l ic i tacao@pmsaposse.sp.gov.br .

Joseani D. Bassani Torres
Pregoeira

...........................................................................................................

Revogação / Anulação
Revogação / Anulação

DESPACHO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 125/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3429/2024
OBJETO:  Registro  de  Preço  para  contratação  de

empresa especializada, para serviços de manutenção em
prédios  públicos,  pertencentes  a  Secretaria  de
Desenvolvimento Social de acordo com o ANEXO I – Termo
de  Referência  e  demais  condições  estabelecidas  neste
edital.

I  –  O Prefeito  Municipal  de  Santo  Antônio  de
Posse, no uso de suas atribuições legais, torna público a
todos os interessados que, considerando o Parecer Jurídico
encaminhado  pela  Procuradoria  Jurídica,  torna  público  a
todos  os  interessados  que  fica  ANULADO  o  edital  de
Pregão  Eletrônico  n°  125/2024,  cujo  objeto  tratou  do
Registro  de  Preço  para  contratação  de  empresa
especializada,  para  serviços  de  manutenção  em prédios
públicos,  pertencentes  a  Secretaria  de  Desenvolvimento
Social de acordo com o ANEXO I – Termo de Referência e
demais condições estabelecidas neste edital.

II – Publique-se.
Santo Antônio de Posse, 21 de novembro de 2024.

João Leandro Lolli
Prefeito Municipal

PMSAPOSSE
...........................................................................................................

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 147/2024 – 2ª EDIÇÃO
PROCESSO Nº 4101/2024
TIPO: Menor Valor UNITÁRIO do item (POR VIDA)
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos

interessados  que  se  encontra  aberto  nesta  Prefeitura,
Pregão Eletrônico nº 147/2024.

Objeto: Contratação de operadora de planos de saúde
voltada  aos  servidores  públicos  municipais  de  Santo
Antônio de Posse, abrangendo ativos, inativos, pensionistas
e seus dependentes, de acordo com o ANEXO I – Termo de
Referência e demais condições estabelecidas neste edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 10 de dezembro de 2024, às 09:00 horas,
no site da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 08:00 horas do dia 25 de novembro de
2024.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 22 de novembro de 2024
Valeska Elizabeth S. Teixeira
Secretária Municipal da Fazenda

...........................................................................................................

Comunicados
Comunicados

PROCESSO N° 3100/2024
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 011/2024

OBJETO: Credenciamento de oficineiros (Pessoas
Físicas e Jurídicas), para que atuem em cursos da
escola  de  qualificação  mediante  convenio  estadual
nº 20240200193, celebrado com o Fundo Social de
São  Paulo  –  Fussp,  promovido  pela  Secretaria  de
Desenvolvimento Social desta Municipalidade.

COMUNICADO DE RETOMADA DE LICITAÇÃO
A Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de

Santo Antônio de Posse, no uso de suas atribuições legais,
COMUNICA  aos  interessados  no  certame  em  epígrafe,
Processo  n°  3100/2024,  CHAMAMENTO  PÚBLICO  Nº
011/2024,  Credenciamento  de  oficineiros  (Pessoas
Físicas e Jurídicas), para que atuem em cursos da
escola  de  qualificação  mediante  convenio  estadual
nº 20240200193, celebrado com o Fundo Social de
São  Paulo  –  Fussp,  promovido  pela  Secretaria  de
Desenvolvimento  Social  desta  Municipalidade,  será
na data  de  29/11/2024,  às 09:00 horas,  na  sede da
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, mantidas
todas as demais especificações do edital e seus anexos.

Santo Antônio de Posse/SP, 22 de novembro de 2.024.
LETICIA GRANZIER SECCHINATTO
Agente de Contratação / Pregoeira

...........................................................................................................

http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br


Sexta-feira, 22 de novembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 6

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1152

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE - SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

Nos  termos  do  artigo  91,  da  Lei  Federal  nº  14.133/2021,  Decreto
Municipal  nº.  3.919/2023,  a Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP
torna público o presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  145/2024  –  Processo  Administrativo  nº
4069/2024.

 Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio De Posse.
Objeto: Registro  de  Preços  para  aquisição  de  bobinas  para
impressora de leitura de contas de água.
Ata de Registro de Preços n° 074/2024.
Empresa:  BH  BOBINAS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº
24.899.419/0001-95

O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de  Preços  é  de
R$12.960,00 (Doze mil, novecentos e sessenta reais).  O prazo
de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses,
contados a partir da data de sua assinatura, a iniciar-se em  14 de
novembro de 2024, encerrando-se em 13 de novembro de 2025,
podendo ser prorrogado por idêntico período, desde que comprovado
o preço vantajoso e até o limite de 2 (dois) anos, na forma do art. 84
da Lei nº. 14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 21 de novembro de 2024.

ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO

Página 1 de 1

Extrato
Extrato



Sexta-feira, 22 de novembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 7

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1152

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE - SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

Nos termos do artigo 91, da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal
nº. 3.919/2023, a Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.
Pregão  Eletrônico  nº  129/2024 –  Processo  Administrativo  nº
3434/2024.

 Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio De Posse.
Objeto: Registro de Preços visando a aquisição de gêneros alimentícios
estocáveis  para  atender  todas  as  Secretarias  do  Município  de  Santo
Antônio de Posse.
Ata de Registro n° 071A/2024.
Empresa:  CAFÉ  COLISEU  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº
42.619.993/0001-24.

O valor total desta Ata de Registro é de R$ 229.040,00 (duzentos e
vinte e nove mil e quarenta reais). O prazo de vigência desta Ata de
Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de
sua  assinatura,  a  iniciar-se  em  06  de  novembro  de  2024,
encerrando-se  em  05  de  novembro  de  2025, podendo  ser
prorrogado por idêntico período,  desde que comprovado o  preço
vantajoso e até o limite de 2 (dois) anos, na forma do art. 84 da Lei nº.
14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 22 de novembro de 2024.

ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
SECRETÁRIA DE SANEAMENTO

ANA LUCIA LIMA DA SILVA
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

FELIPE S. DE AGUIAR
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO DE SAÚDE

TIAGO NIZOLI DE CAMPOS
SECRETÁRIO DE SERV. PÚBLICOS E

MEIO AMBIENTE

VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA
SECRETÁRIA DA FAZENDA

VALTER LUÍS LOURENÇO
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA



Sexta-feira, 22 de novembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 8

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1152

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE - SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

Nos termos do artigo 91, da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal
nº. 3.919/2023, a Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.
Pregão  Eletrônico  nº  129/2024 –  Processo  Administrativo  nº
3434/2024.

 Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio De Posse.
Objeto: Registro de Preços visando a aquisição de gêneros alimentícios
estocáveis  para  atender  todas  as  Secretarias  do  Município  de  Santo
Antônio de Posse.
Ata de Registro n° 071B/2024.
Empresa:  CCF  NUTRI  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº
22.516.278/0001-59.

O valor  total  desta  Ata  de  Registro  é  de  R$ 164.281,00  (cento  e
sessenta e quatro mil, duzentos e oitenta e um reais). O prazo de
vigência  desta  Ata  de  Registro  de  Preços  é  de  12  (doze)  meses,
contados a partir  da data de sua assinatura,  a iniciar-se em 06 de
novembro de 2024, encerrando-se em 05 de novembro de 2025,
podendo  ser  prorrogado  por  idêntico  período,  desde  que
comprovado o preço vantajoso e até o limite de 2 (dois) anos, na forma
do art. 84 da Lei nº. 14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 22 de novembro de 2024.

ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
SECRETÁRIA DE SANEAMENTO

ANA LUCIA LIMA DA SILVA
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

FELIPE S. DE AGUIAR
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO DE SAÚDE

TIAGO NIZOLI DE CAMPOS
SECRETÁRIO DE SERV. PÚBLICOS E

MEIO AMBIENTE

VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA
SECRETÁRIA DA FAZENDA

VALTER LUÍS LOURENÇO
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA



Sexta-feira, 22 de novembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 9

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1152

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -
SP

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO
Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº

14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  129/2024  –  Processo
Administrativo  nº  3434/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Registro  de  Preços  visando a  aquisição  de
gêneros  alimentícios  estocáveis  para  atender  todas  as
Secretarias do Município de Santo Antônio de Posse.

Ata de Registro n° 071C/2024.
Empresa:  COMERCIAL  JOÃO  AFONSO  LTDA,

inscrita  no  CNPJ  sob  nº  53.437.315/0001-67.

O  valor  total  desta  Ata  de  Registro  é  de  R$
240.681,66 (duzentos e quarenta mil, seiscentos e
oitenta e um reais e sessenta e seis centavos).  O
prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12
(doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura,
a iniciar-se em 06 de novembro de 2024, encerrando-
se  em  05  de  novembro  de  2025,  podendo  ser
prorrogado  por  idêntico  período ,  desde  que
comprovado o preço vantajoso e até o limite de 2 (dois)

anos, na forma do art. 84 da Lei nº. 14.133/2021.
Santo Antônio de Posse, 22 de novembro de 2024.

ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
SECRETÁRIA DE SANEAMENTO

ANA LUCIA LIMA DA SILVA
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FELIPE S. DE AGUIAR
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO DE SAÚDE

TIAGO NIZOLI DE CAMPOS
SECRETÁRIO DE SERV. PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE

VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA
SECRETÁRIA DA FAZENDA

VALTER LUÍS LOURENÇO
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  129/2024  –  Processo
Administrativo  nº  3434/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Registro  de  Preços  visando a  aquisição  de
gêneros  alimentícios  estocáveis  para  atender  todas  as
Secretarias do Município de Santo Antônio de Posse.

Ata de Registro n° 071D/2024.
Empresa:  GABEE  FOODS  COMERCIO  DE

ALIMENTOS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº
26.742.152/0001-53.

O  valor  total  desta  Ata  de  Registro  é  de  R$
787.525,75  (setecentos  e  oitenta  e  sete  mil,
quinhentos e vinte e cinco reais e setenta e cinco
centavos). O prazo de vigência desta Ata de Registro de
Preços é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de
sua  assinatura,  a iniciar-se em 06 de novembro de
2024, encerrando-se em 05 de novembro de 2025,
podendo ser prorrogado por idêntico período, desde
que comprovado o preço vantajoso e até o limite de 2



Sexta-feira, 22 de novembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 10

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1152

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

(dois) anos, na forma do art. 84 da Lei nº. 14.133/2021.
Santo Antônio de Posse, 22 de novembro de 2024.

ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
SECRETÁRIA DE SANEAMENTO

ANA LUCIA LIMA DA SILVA
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FELIPE S. DE AGUIAR
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO DE SAÚDE

TIAGO NIZOLI DE CAMPOS
SECRETÁRIO DE SERV. PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE

VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA
SECRETÁRIA DA FAZENDA

VALTER LUÍS LOURENÇO
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  129/2024  –  Processo
Administrativo  nº  3434/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Registro  de  Preços  visando a  aquisição  de
gêneros  alimentícios  estocáveis  para  atender  todas  as
Secretarias do Município de Santo Antônio de Posse.

Ata de Registro n° 071E/2024.
Empresa: LLX DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no

CNPJ sob nº 43.696.821/0001-17.

O valor total desta Ata de Registro é de R$ 42.660,00
(quarenta e dois mil, seiscentos e sessenta reais). O
prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12
(doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura,
a iniciar-se em 06 de novembro de 2024, encerrando-
se  em  05  de  novembro  de  2025,  podendo  ser
prorrogado  por  idêntico  período ,  desde  que
comprovado o preço vantajoso e até o limite de 2 (dois)
anos, na forma do art. 84 da Lei nº. 14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 22 de novembro de 2024.
ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
SECRETÁRIA DE SANEAMENTO

ANA LUCIA LIMA DA SILVA
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FELIPE S. DE AGUIAR
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO DE SAÚDE

TIAGO NIZOLI DE CAMPOS
SECRETÁRIO DE SERV. PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE

VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA
SECRETÁRIA DA FAZENDA

VALTER LUÍS LOURENÇO
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o

presente extrato de contratação.
Pregão  Eletrônico  nº  129/2024  –  Processo

Administrativo  nº  3434/2024.
Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio

De Posse.
Objeto:  Registro  de  Preços  visando a  aquisição  de

gêneros  alimentícios  estocáveis  para  atender  todas  as
Secretarias do Município de Santo Antônio de Posse.

Ata de Registro n° 071F/2024.
Empresa: MARTINUCI ALIMENTOS LTDA, inscrita

no CNPJ sob nº 50.290.784/0001-08.



Sexta-feira, 22 de novembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 11

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1152

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

O  valor  total  desta  Ata  de  Registro  é  de  R$
132.493,32 (Cento e trinta e dois mil, quatrocentos e
noventa e três reais e noventa e dois centavos). O
prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12
(doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura,
a iniciar-se em 06 de novembro de 2024, encerrando-
se  em  05  de  novembro  de  2025,  podendo  ser
prorrogado  por  idêntico  período ,  desde  que
comprovado o preço vantajoso e até o limite de 2 (dois)
anos, na forma do art. 84 da Lei nº. 14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 22 de novembro de 2024.
ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
SECRETÁRIA DE SANEAMENTO

ANA LUCIA LIMA DA SILVA
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FELIPE S. DE AGUIAR
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO DE SAÚDE

TIAGO NIZOLI DE CAMPOS
SECRETÁRIO DE SERV. PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE

VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA
SECRETÁRIA DA FAZENDA

VALTER LUÍS LOURENÇO
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  129/2024  –  Processo
Administrativo  nº  3434/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Registro  de  Preços  visando a  aquisição  de
gêneros  alimentícios  estocáveis  para  atender  todas  as
Secretarias do Município de Santo Antônio de Posse.

Ata de Registro n° 071G/2024.
Empresa:  MILK  VITTA  COMÉRCIO  E  INDÚSTRIA

LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 04.252.652/0005-06.

O  valor  total  desta  Ata  de  Registro  é  de  R$
388.926,00  (trezentos  e  oitenta  e  oito  mil,
novecentos e vinte e seis reais). O prazo de vigência
desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses,
contados a partir da data de sua assinatura, a iniciar-se
em 06 de novembro de 2024, encerrando-se em 05
de novembro de 2025, podendo ser prorrogado por
idêntico  período,  desde  que  comprovado  o  preço
vantajoso e até o limite de 2 (dois) anos, na forma do art.
84 da Lei nº. 14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 22 de novembro de 2024.
ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
SECRETÁRIA DE SANEAMENTO

ANA LUCIA LIMA DA SILVA
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FELIPE S. DE AGUIAR
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO DE SAÚDE

TIAGO NIZOLI DE CAMPOS
SECRETÁRIO DE SERV. PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE

VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA
SECRETÁRIA DA FAZENDA

VALTER LUÍS LOURENÇO
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  129/2024  –  Processo
Administrativo  nº  3434/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Registro  de  Preços  visando a  aquisição  de
gêneros  alimentícios  estocáveis  para  atender  todas  as
Secretarias do Município de Santo Antônio de Posse.

Ata de Registro n° 071H/2024.
Empresa: NUTRIPORT COMERCIAL LTDA, inscrita

no CNPJ sob nº 03.612.312/0001-44.
ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QUANT. VALOR

UNIT.
VALOR TOTAL

50 FÓRMULA INFANTIL LÁCTEA,
ADICIONADA COM
IMMUNOFORTIS

APTAMIL
PREMIUM 2

LATA 300 R$ 23,74 R$ 7.122,00

51 FÓRMULA INFANTIL PARA
LACTENTES E DE
SEGUIMENTO PARA
LACTENTES À BASE DE SOJA

APTAMIL
PROEXPERT
SOJA

LATA 300 R$ 39,00 R$ 11.700,00

O valor total desta Ata de Registro é de R$ 18.822,00
(dezoito mil, oitocentos e vinte e dois reais). O prazo
de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze)
meses,  contados  a  partir  da  data  de  sua  assinatura,  a
iniciar-se em 06 de novembro de 2024, encerrando-
se  em  05  de  novembro  de  2025,  podendo  ser
prorrogado  por  idêntico  período ,  desde  que
comprovado o preço vantajoso e até o limite de 2 (dois)
anos, na forma do art. 84 da Lei nº. 14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 22 de novembro de 2024.
ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
SECRETÁRIA DE SANEAMENTO

ANA LUCIA LIMA DA SILVA
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FELIPE S. DE AGUIAR
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO DE SAÚDE

TIAGO NIZOLI DE CAMPOS
SECRETÁRIO DE SERV. PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE

VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA
SECRETÁRIA DA FAZENDA

VALTER LUÍS LOURENÇO
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA

...........................................................................................................



Sexta-feira, 22 de novembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 12

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1152

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE - SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

Nos termos do artigo 91, da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal
nº. 3.919/2023, a Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.
Pregão  Eletrônico  nº  129/2024 –  Processo  Administrativo  nº
3434/2024.

 Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio De Posse.
Objeto: Registro de Preços visando a aquisição de gêneros alimentícios
estocáveis  para  atender  todas  as  Secretarias  do  Município  de  Santo
Antônio de Posse.
Ata de Registro n° 071I/2024.
Empresa:  SÃO JERONIMO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA,
inscrita no CNPJ: 18.702.840/0001-61.

O valor  total  desta  Ata  de  Registro  é  de R$ 185.852,54  (cento  e
oitenta  e  cinco  mil,  oitocentos  e  cinquenta  e  dois  reais  e
cinquenta  e quatro  centavos).  O prazo  de vigência  desta  Ata  de
Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de
sua  assinatura,  a  iniciar-se  em  06  de  novembro  de  2024,
encerrando-se  em  05  de  novembro  de  2025, podendo  ser
prorrogado por idêntico período,  desde que comprovado o  preço
vantajoso e até o limite de 2 (dois) anos, na forma do art. 84 da Lei nº.
14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 22 de novembro de 2024.

ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
SECRETÁRIA DE SANEAMENTO

ANA LUCIA LIMA DA SILVA
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO



Sexta-feira, 22 de novembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 13

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1152

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

SOCIAL

FELIPE S. DE AGUIAR
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO DE SAÚDE

TIAGO NIZOLI DE CAMPOS
SECRETÁRIO DE SERV. PÚBLICOS E

MEIO AMBIENTE

VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA
SECRETÁRIA DA FAZENDA

VALTER LUÍS LOURENÇO
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA



Sexta-feira, 22 de novembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 14

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1152

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE
POSSE

EXTRATO DE ADITIVO N° 100/2024
NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57,

DA LEI  FEDERAL  Nº  8.666,  DE  21  DE  JUNHO DE 1993,
ATUALIZADA PELA LEI FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO
DE 1994.

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO
ANTONIO DE POSSE;

CONTRATADA:  GERMÂNICA  LOCADORA  DE
V E I C U L O S  L I M I T A D A ,  i n s c r i t a  n o  C N P J :
14.009.370/0002-85 .

OBJETO: ADITIVO DE PRAZO
PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 15 de dezembro de 2024.
PRAZO  DE  VIGÊNCIA  COM  PRORROGAÇÃO  DE  12

MESES 15 de dezembro de 2025.
LICITAÇÃO:  PREGÃO  PRESENCIAL  Nº  166/2022,

PROCESSO Nº 4508/2022 –  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA  LOCAÇÃO  DE  DUAS  VIATURAS  EQUIPADAS  PARA
ATENDER  AS  NECESSIDADES  DO  DEPARTAMENTO  DA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL,  de acordo com o ANEXO II  –
Termo de Referência e demais condições estabelecidas.

SANTO ANTONIO DE POSSE/SP,  21 de novembro de
2024.

VALTER LUÍS LOURENÇO
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA

...........................................................................................................



Sexta-feira, 22 de novembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 15

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1152

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Atos Administrativos
Atos Administrativos

Editais de notificação

Editais de notificação



Sexta-feira, 22 de novembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 16

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1152

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



Sexta-feira, 22 de novembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 17

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1152

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



Sexta-feira, 22 de novembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 18

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1152

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



Sexta-feira, 22 de novembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 19

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1152

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



Sexta-feira, 22 de novembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 20

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1152

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

IPREM - POSSE
IPREM - POSSE

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Outros atos oficiais
Outros atos oficiais

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Assunto:  CONCESSÃO  DO  BENEFÍCIO  DE

APOSENTADORIA
HORTENCIO  LALA  NETO,  Diretor  Presidente  do

INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SANTO
ANTONIO DE POSSE – IPREM POSSE,  no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o benefício de aposentadoria a Sra.

RAQUEL  GONÇALVES  DA  SILVA  servidora  pública  do
Município de Santo Antônio de Posse, ocupante do cargo
efetivo de Assistente Administrativo, Matrícula nº 85-1.

Art. 2º - Considerando que a servidora implementou
todos  os  requisitos  para  a  concessão  do  benefício  de
aposentadoria  por  Idade  e  Tempo  de  Contribuição  nos
termos do artigo 6º da Emenda Constitucional 41/2003 e
art.  17  da  Lei  Municipal  nº  2.358/2008,  com  cálculos
apurados  pela  integralidade  da  última  remuneração  e
reajustes na mesma data e no mesmo índice aplicado aos
servidores  em atividade,  vez  que  no  presente  caso  há
paridade entre ativos e inativos.

Art. 3º - A data inicial do benefício será a partir de
22/11/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Santo Antônio de Posse/SP, 21 de novembro de 2024.

HORTENCIO LALA NETO
Diretor Presidente

...........................................................................................................
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Assunto:  CONCESSÃO  DO  BENEFÍCIO  DE
APOSENTADORIA

HORTENCIO  LALA  NETO,  Diretor  Presidente  do
INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SANTO
ANTONIO DE POSSE – IPREM POSSE,  no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o benefício de aposentadoria ao Sr.

TSUNEMASA  YASUMURA,  servidor  público  do  IPREM
POSSE, ocupante do cargo efetivo de Motorista, Matrícula
nº 4395.

Art. 2º  -  Considerando que o servidor implementou
todos  os  requisitos  para  a  concessão  do  benefício  de
aposentadoria por Invalidez nos termos do artigo 40, §1º,
inciso I  da Constituição Federal/88 c.c.  artigo 12 da Lei
Municipal nº 2.358/2008, o valor do provento será calculado
pela  proporcionalidade  da  média  das  80%  maiores
contribuições  e  com  reajuste  pelo  INSS.

Art. 3º - A data inicial do benefício será a partir de
22/11/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Santo Antônio de Posse/SP, 21 de novembro de 2024.

HORTENCIO LALA NETO

Diretor Presidente
...........................................................................................................

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Contratos
Contratos

CONTRATO Nº 009/2024
Contratante: Câmara Municipal de Santo Antônio de

Posse
Contratado: PRUDEN VIP SERVIÇOS DE PORTARIA

E LIMPEZA LTDA, CNPJ nº 07.580.497/0001-03.
Objeto:  Contratação de Empresa para fornecimento

de mão de obra para execução de serviços de limpeza em
geral, a ser realizado no prédio sede da Câmara Municipal
de Santo Antônio de Posse/SP, de segunda a sexta-feira,
das 8:00 as 17:00.

Valor: R$ 5.650,00 (cinco mil seiscentos e cinquenta
reais)

Vigência: 30 dias, podendo ser prorrogado por igual
período (de 21/11/2024 a 21/12/2024)

Vereador  JOÃO  MARCOS  BAZANI  (Presidente  da
Câmara)
...........................................................................................................

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PROCESSO Nº 17.090/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2024
OBJETO:  Contratação de Empresa Especializada em

Paisagismo para a Modernização e Revitalização do Jardim
Principal (área externa) e Jardim de Inverno (área interna)
da Câmara Municipal de Santo Antônio de Posse, conforme
especificações  constantes  no  Termo  de  Referência  em
anexo (Anexo I)  e demais condições estabelecidas neste
edital.

LEGISLAÇÃO: pela Lei Federal nº 14.133/2021.
DATA: 09/12/2024.
HORÁRIO: 10h.
SITE da BBMNet: www.novobbmnet.com.br
Edital  na  íntegra  á  disposição  dos  interessados  no

endereço  acima  e  também  através  do  site  da  Câmara
Municipal:

www.camarasaposse.sp.gov.br.
Publique-se.
Câmara Municipal de Santo Antônio de Posse, 22

de novembro de 2024.
João Marcos Bazani
Presidente da Câmara

...........................................................................................................

Atos Administrativos
Atos Administrativos

http://www.novobbmnet.com.br
http://www.camarasaposse.sp.gov.br


Sexta-feira, 22 de novembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 21

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1152

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Outros atos administrativos
Outros atos administrativos

PORTARIA Nº 16/2024

-  D i s p õ e  s o b r e  R e c e s s o
Administrat ivo  da  Câmara
Municipal  de  Santo  Antônio  de
Posse em razão das Festividades
de Final de Ano.

O Vereador JOÃO MARCOS BAZANI, Presidente da
Câmara do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de
São Paulo, usando das atribuições legais, e nos termos do
Regimento Interno,

RESOLVE :
Art. 1º - Recesso Administrativo na Câmara Municipal

do dia 23 de dezembro de 2024 ao dia 10 de janeiro de
2025,  em  razão  das  festividades  do  Natal  e  Revéillon,
retornando suas atividades normais em 13 de janeiro de
2025. Ficando através dessa todos os setores envolvidos no
Cerimonial de Posse de Prefeito Vice-Prefeito e Vereadores,
(Legislativo, Serviços Gerais, Recepção, Imprensa, Jurídico,
Técnico  de  Informática)  CONVOCADOS  a  estarem
presentes  no  dia  01  de  janeiro  de  2025,  nos  horários
previamente estabelecidos pela Presidência dessa Casa de
Leis.

Publique-se e afixe-se.
Presidência da Câmara do Município de Santo Antônio

de Posse, em 18 de dezembro de 2024.
Vereador JOÃO MARCOS BAZANI

Presidente
Afixada nesta mesma data.

Márcia Maria Vicensotti Roberto Lima
Assessora Administrativa

...........................................................................................................


		2024-11-22T19:39:48+0000
	JOAO LEANDRO LOLLI:02447761805 1




